

KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 10 Września V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 31 sierpnia. Gazeta Senatska ogłosiła następny Ukaz J. J. Mości Rządzacemu Senatowi dnia 4 sierpnia dany „Ukaz, 1809 października 29, rządzącemu Senatowi dany, o wypuszczeniu za granicę zboża z portów Białomorskich i Bałtyckich, rozkazał Naczelnikom cywilnym zostawować stać część zboża potrzebnego do wyżywienia miejscowego. Teraz gdy z przedstawienia Inflantskiego cywilnego Gubernatora okazuje się; że w mieście Rydze znajduje się ustanowiony magazyn zbożowy, na który osobny jest pobór od zboża na morze wychodzącego; i że przy zupełnym zapewnieniu; przez ten sposób, wyżywienia miejscowego, zatrzymywanie 5tej części pomienionym ukazem przepisane staie się niepotrzebnym, przeto rozkazujemy podług prawa rozwiązać względem wywozu tej części zboża z po tu Rzyckiego „Rządzący Senat nieuchybi uczynić należnego rozporządzenia względem spełnienia tego ukazu.

Dnia 30 J. J. Mość w rocznicę imienia swoich był na nabożeństwie w świątyni Alexandrowskiej. Tamże znajdowali się Imperatorowa, Cesarzowicz; Wielcy Xiążęta, i W. Xżna, i wiele innych znaczniejszych osob płci oboiej. W bogatych ubiorach odprawował nabożeństwo Metropolita Ambroży z pierwszém duchowieństwem. Potym J. J. Mość z familią i dostojniejszymi osobami raczył odwiedzić Metropolite. Cały klasztor i prawie cały prospekt newski był napelniony wielką ciżbą ludu. Dnia tego w zimowym pałacu był obiad dla dystyngwowanszych oboiej płci osob, a wieczorem w Ernitażu widowisko teatralne.

LONDYN d. 18 sierpnia. (z Monitora, Franc. Ham.) Podług wiadomości z Caracas pod datą 4 lipca, Kreolowie i Indianie Amerykanie, byli panami rządu tej prowincyi. Inne trzy osady hiszpańskie oświadczyły się przeciwko pierwszej. Zobustron gotowano się do scen krwawych. Podług wiadomości z Buenos Ayres, coraz większe iest podobieństwo że wszystkie prowincye hiszp. chcą oderwać się od metropolii, gdyż wszędzie nowe rządy formują się. Wnoszą także iż Florida w terażniejszych okolicznościach podda się pod opiekę Stanów zjednoczonych Ameryki.

Podług listu d. 27 lipca z głównej kwatery wojska naszego w Portugallii, ostatnie gonitwy z nieprzyjacielem pomnożyły niecierpliwość recerstwa naszego do nayprędszego spotkania. Massena z wielką siłą na kolo potęgi naszej czynił rozmaite obróty. Wątpić niemożna, iżby Francuzi niemyślili naydzielniej popierać kampanią Portugalską. Teraz spo-

koynie zachowują się, lecz ta cichość grozi wielkim szturmem. Lubo wielu życzy powrócić do oycyzny, niema iednak w obozie trwoigi ani boiaźni. Wojsko nasze liczy 27 t woioownikow. Liczba chorych daleko iest mnieyszą od tej, w naszym obozie iaka byłaby w Jrlandyi w podobney siłi massie. Kwatery są wygodne i żywności dostatek. Nieprzyjaciel niespodziewa się łatwego zwycięztwa i przekonani iestesmy, że iuż wielekroć zawiesił i odmienił plany swoje—Względem wymiany iencow nic ieszcze pewnego nieogłoszono. Wićć zaś, że Hiszpani i Portugalczykowie mają być od nas uwolnieni, iest fałszywą.

Odebralismy tu numer monitora ogłaszający stosunki handlowe Francyi z Anglią tudzież list G. Armstrong względem stosunkow handlowych Francyi z Ameryką. Nic niewiedziemy w tych pismach coby pocieszać mogło. Nic niedowodzi, iżby Napoleon chciał odmienić swój systemat. Pozwala w prawdzie wprowadzać osadowe towary, ale obok nieczyni nadziei, iżby prawa sciesniające lub urządzające handel były zwolnione. Skoro w prowadzone towary będą podeyrzane, że pochodzą z portu nieprzyjacielskiego lub że są własnością naszą, ulegają sekwestacyi i konfiskacie. Handel więc nieodnosi korzyści z postanowień Napoleona. List ministra Champagny do G. Armstrong zapowiada warunkowe odwołanie wyrokow Berlińskiego i Medyolańskiego. Od 1szego listopada mają stracić swoją siłę, iezeli my zrzcemy się systematu blokady, lub iezeli Ameryka nas przymusi do szanowania iey obojętności. Ten środek, oznacza władzę przeziarania okrętow chcących zawiać do portow oblężonych, przyprowadza nas do tego stanu, dla którego roku 1756 wojnę podnieśliśmy. W tej propozycyi Napoleona nic nowego, iuż wielekroć ona była uczyniona posłowi amerykańskiemu: wielekroć Francya, oświadczyła, odwołać dekreta Berliński i Medyolański, iezelibyśmy cofnęli nasze rozkazy gabinetowe. Teraz należy roztrząsnąć czy są w tej propozycyi dostateczne pobudki do skasowania naszego gabinetu wyrokow? Proste ich cofnienie bynajmniey niezaspokoi Napoleona. Do tego układu przywiązał warunek, na który niemoże zgodzić się żaden minister ang. Od systematu blokady zależy nasza przewaga na morzu. W istocie wyroki Berliński i Medyolański nie są ieszcze cofnione, bo tylko 1 listopada mają być zniesione. Spodziewał się Napoleon że pierwsi skasujemy rozkazy gabinetowe i tym sposobem oszczędzimy iemu wstydu, i że Amerykanie zapowiedzą nam wojnę. Te pisma fr: środkiem

do poniżenia stronników fr: w Ameryce i do zachęcenia ich do wojny przeciwko Anglii; a niezmiernie do roztrzygnięcia spornego punktu w polityce. Za zamknięciem handlu w Ameryce Napoleon sekwestrować kazał okręty amerykańskie we Francji, a kiedy tamta zniosła embargo, Napoleon otworzył porty, lecz nie zupełnie ukontentowany z tej okoliczności. Niesłychanie iżby ofiarował powrócić zabrane okręty; lecz rozumiemy że ich powrót zależy od Ameryki, jeżeli stanie do walki iak była wyzwaną.

PARYZ d. 28 sierpnia. (z Franc, Monit) Kupcy, którzy niedawno z Anglii powrócili, donoszą że bank Londyński wydał w cyrkulacją ogromną masę papierów. Najmnieysze wypłaty następują papierami. Ani bankier, ani rzemieślnik, nikt niema żadney gwinei. Gdy gotowizna tak rzadka, Brytania W. przeladowana jest rozmaitemi produktami. Wszakże te wielkie bogactwa w towarach są przyczyną rozpaczki dla kupców niemających żadnego obrotu. Wywieźli wielką liczbę do Helgoland lecz te składy poruszone ale nieprzedane. Wszystkie klasy handlujące produktami nieskończenie cierpią w zakazie wolney sprzedaży w kraju. Wyroki zaś Berliński i Medyolański niedopuszczają do brzegów Europy. Dawnoby zbankrutowali, gdyby Hiszpania i Portugalia nie stały dla nich otworem, i gdyby kontrabanda nie przeciskała się przez te okolice, gdzie wojska fr: nieznajdowały się. Dzisiejszy postęp francuzów w Hiszpanii, oraz bytność tych wojsk na wielu innych miejscach, nakoniec wcielenie Hollandyi do Francji zmieniło postać handlu ang. Teraz bardziey poczują skutki dekretów Berlińskiego i Medyolańskiego. Można łatwo wyrachować te skutki z wrażenia iakie na kupcach ang. uczyniła wieść o otworzeniu lądu towarom osadowym. Można za rzecz pewną twierdzić że Anglia stoi nad przepaścią; i niema wątpliwości, że zginię w tłumie papierowych pieniędzy; jeżeli tylko agenci fr: w zagranicznych portach dostrzegają bądź czy okręty zawijające są amerykańskie czy angielskie z papierami fabrykowanymi w Londynie i publicznie przedającymi się, i jeżeli przedsięwzięte środki od rządu fr: ściśle zachowane będą.

Monitor odpowiadając na pisma ang, które głosiły o panuiacey dezercyi w wojsku fr: i o komunikacyi z jego officerami, tak tłumaczy się. „Jeżeli znacie dobrze obróty nasze, dla czegoż G. Craufurd naraził się na niebezpieczeństwo zupełney klęski. Biorąc miarę z wiadomości o zbiegach już officerów sztabowych od armii M. Masseny, już officerów od wojska oblegającego Cadix, rozumieć należałoby że wkrótce wojsko fr: w całej masie opuści orły Napoleona. Jeżeli dezercya tak ogólna, dla czegoż namówić niemożecie nawet z pieniędzmi do przyjęcia służby żadnego z tych 20 czy 30 t. nieszczęśliwych ieńców, których na okręta stłoczyliście. Dla czegoż nasi ieńcy nie do was lecz do nas drogą rozpaczki z pontonów uciekają? Dla czegoż oni tysiączne niebezpieczeństwa przenoszą nad wasze hojne obietnice? W korpusach posiłkowych wojska ang. mało jest francuzów. Przeciwnie w korpusach

posiłkowych fr: wiele znajduie się anglików. Nasze regimenta irlandczyków liczą teraz około 5000 anglików lub szkotów zarekrutowanych w depo ieńców. Nienawiść między Irlandczykami a Anglikami tak wielka, że musiano oddzielić jednych od drugich, ponieważ w jednym regimencie służąc codzień bili się. Jeżeli zaś z batalionów uformowanych z Prusaków i Niemców zdarzają się zbiegowie, nie niema w tym dziwnego. Lecz Europa zna dobrze iż rodowity francuz nigdy nie ucieka do nieprzyjaciela. Co do korespondencyi mniemanej z officerami sztabowymi; iasnym dowodem fałszywej wiadomości są obróty wojska ang. Wszystko to, co tylko anglicy drukowali o wyspie Walcheren, Antwerpii, o kampanii G. Moore, o bitwie pod Talavera, iasnie dowodzi że nigdy nie niewiedzieli i niewiedzą.

MADRYT d. 5 sierpnia. (z Franc Monit) Wielka liczba ieńców hiszpańskich tedy przechodzi i daley udaje się do Bayonne. Korpus G. Regnier przysłał znaczną kolumnę z Extre-madury. M. Mortier kazał prowadzić drugą kolumnę przez Kordowę i Mancha. Wojska haskie i badeńskie przeprowadzają tych ieńców. Wojsko portugalskie podobnie przesłało wielką liczbę niewolnika. Załoga hiszpańska w Ciudad Rodrigo uwięziona przysłała do Bayonne. Wszyscy ieńcy we Francji mają pozwolenie najmowania się na robotę za pomierną cenę—Z Bayonne idą codziennie wielkie transporty rozmaitych potrzeb już do Madrytu już do Salamanki. Na drogach zupełna spokojność panuje. Niemała liczba regimentów temiż drogami ciągnie ze środka Francji. Roboty w Cytadelli Retiro z pospiechem zbliżają się do końca; i niezawieszają się, chyba tylko w godzinach największych upałów.

W Stanowiskach wojska nienastąpiły nadzwyczajne odmiany. Wielka główna kwatera znajduie się w Sewilli; a wojska tak są rozdzielone że za pierwszym poruszeniem niszczyć mogą wszelkie usiłowania nieprzyjaciół, a nawet wstrzymać największą potęgę, którąby wylądowała. Z Gibraltaru wystąpiła nie dawno znaczna siła wojsk hiszp. i ang, dla podniesienia oblężenia miasta Cadix i zruynowania robot pod tą twierdzą. Z tej przyczyny mocny oddział wojska z korpusu M. Mortier został sprowadzony do zachodniey Andaluzyi dla odparcia nieprzyjaciół. G. Regnier czyni przygotowania ażeby wtargnął do Portugalii. Jedna dywizya już postąpiła do Alcantara. Mimo wielkich upałów od kilku tygodni panujących wojsko fr: mało ma chorych. Już przyzwyczaił się żołnierz do klimatu. Nigdy mnieysza liczba nie była w szpitalach—Zbojcy poymani surowo są karani.

WIEN d. 1 września. (z Berlin. Prag: Harab.) Często odbywają się u nas wielkie rady gabinetowe. Polepszenie stanu skarbu jest celem obrad. Graf Wurba znaiomy z pracy niezmordowanej i dzielney czynności w czasie dwukrotnego tu pobytu francuzów zgaszenie bankocetlow czyni wielką nadzieję. Za 100 złotych gotowizny płacą teraz u nas 46c złotych papierami. Mianowicie zmniejszenie wojska ma polepszyć stan skarbu. Zniesienie trzecich batalionów i utłopowanie w piechocie oszczędzi

wydatku 10 milionów ryńskich. Czwarte szwadrony zupełnie będą urlopowane, a pozostałe będą zmniejszone do 100 koni w całej kawalerii. Według listów z prowincyi, odtąd w piechocie każdy regiment składać się będzie z 12 kompanii fuzilierów po 120 ludzi, i z 2ch kompanii grenadierów po 100 ludzi. Przy każdym regimencie liniowym będą 2 bataliony milicyi; w tych pomieszczą się officerowie nadkompletni. Pensye officerów będą wypłacane w iedney części gotowizną a w dwóch bankocetłami podług kursu. Wszyscy weterani i cudzoziemcy będą rozpuszczeni, chociażby im czas służby nie upłynął. Ostatnia rata kontrybucyi należney od dworu naszego miała być przedłużoną do 20 listop. Posel fr: Graf Otto wysłał od kilku tygodni częścicy aniżeli zwyczajnie sztafety do Paryża. Od granic też tureckich niezradko odbiera podobne wiadomości.

Król pruski na czas krótki przedsięwziął odprawić podróż do Szląska. Jak są okropne skutki wojny okrywie tu rachunek towarzystwa ekonomicznego pruskiego. Wyliczyło ono że same iedne Prusy wschodnie, miast większych nie licząc, straciły przez wojnę, azatym i bydła zarazę, podług najmniejszey proporcyi ogółem 25,342,101 talerów. Przydawszy szkody miast summa dóydzie do 40 milionów. Naywiększy dowód straszney klęski tego kraiu leży na tey pewności, że w iednym biskupstwie Ermaland z 92905 dusz w ciągu roku 1807 umarło 25529 ludzi. Ztąd pochodzi że pieniądze rzadki i interesu skarbowe nachyliły się do upadku.

FRANKFURT d. 30 sierpnia. (z Frankf. Hamb:) W Xięstwie naszym ogłoszono edykt następcy: Karol Dalberg Xże Prymas ligi reńskiej, W. X. Frankfurtski, Arcybiskup Ratyżboński i t. d. Imperator Napoleon, za ustąpioną Ratyżbonę i cło reńskie, oddał nam większą część Xięstwa Fulda i Hanau: zastrzegając ażeby połączone Xięstwo Frankfurtskie po naszym zeyściu dostało się Vice-królowi włoskiemu i iego następcom płci męskiej. Teraz nayświętszą jest powinnością naszą poświęcić resztę życia szczęściu kraiu, które Opatrzność i chęć Napoleona nam powierzyła. Naylepsza konstytucya wyraża powszechną wolę, trybunałom zapewnia niepodległość, a Panującemu oddaje całą siłę. Taki jest duch wszystkich konstytucyi Napoleona. Wszędzie wybor praw i administracyi zależy od ludu, wszędzie trybunały sprawiedliwości są udzielne i żadney siły niepodległe, każdy panujący ma w swoim ręku władzę wykonawczą. Ze wszystkich konstytucyi Napoleona, westfalska zdaie się nam naystosownieyszą dla Xięstwa naszego. Sam Imperator ją utworzył; dla Niemiec zrobiona, dała już szczęśliwe owoce. W stosunku do położenia rozumiemy że podług tych zasad następna organizacya będzie dla nas nayprzyzwoitszą—(1 Wielkie Xięstwo Frankfurtskie składa się z Xięstw Frankfurtu, Aschafenburga i części Fuldy, Hanau, oraz miasta Wetzlar. (2 Wielkie Xięstwo Frankfurtskie należy do ligi reńskiej, której godność Prymasa do nas należy. (3 Kontingens Xięstwa naszego wynosi 2800. (4 Po śmierci naszej wielkie Xięstwo spada na Xcia Eugeniusza Napoleona i z iego krwi następcow w prostey linii z oycy na sy-

na, pod warunkiem wyłączenia od następstwa płci żeńskiej, oraz spadku tego Xięstwa do korony Imperatorskiej gdyby linia męzka wygasła. (4 Kiedy stolica Arcybiskupia będzie przeniesioną z Ratyżbony do Frankfurtu, W. Xże obowiązany będzie zapewnić 60 t. złch pensyi Arcybiskupowi, którego do tey godności mianować będzie. (5 Podług ustaw Rzeszy zapewniamy połowę intrat cel reńskich z posiadłości naszych, które wzięliśmy wzamienną od Napoleona. (6 Za pewność darow Napoleona dóbr w Xięstwie naszym leżących w sumie 600 t. uczynionych ręczemy. O rzymuiący te dary korzystają z nich niepodlegają żadnym ciężarom. (7 Porządna i sprawiedliwa opłata długow publicznych Xięstwa naszego do nas należy. (8 Długi ciężące na posiadłości spólne innym Xięstom, spólnie też będą opłacane. (9 Na utrzymanie naszego dworu, na opędzenie kosztow stołu, usługi, podróży, służby, na dary, przeznaczamy dla nas na całe życie po złotych 350 t. rocznego dochodu. (10 Xięstwo nasze będzie rządzone podług konstytucyi, która zapewnia równość wszystkich poddanych w obliczu prawa, i wolną część Boga każdemu wyznaniu.

Zatrudniają się teraz uformowaniem dawniejszey Jzby rzeszy niemieckiej, która podług nowej organizacyi połączy Prefekturę, naywyższy sad appalacyyny i kancelarią rządu. Radzca stanu Ebersztein ma sprawować interessa zagraniczne z tytułem ministra sekretarza stanu — GD. Compans ieszcze tu bawi zatrudniony urządzeniem oddania różnych posiadłości Królowi bawar. i W. Xciu Wirtzburkskiemu—Dnia 27 Królowa szwedzka przybyła do Heydelberga a 28 udała się przez Hanau do Weymar. Tamże pojechał Gustaw Adolf. W Wittenberg zwiedzając dawne mieszkanie Lutra napisał iego imie obok imienia Piotra W; zwiedzał także grob tego założyciela wyznania Luterskiego. Do iednego duchownego powiedział, „Godność panującego podobna do Koralowej ozdoby, która świetnie lszkni się, lecz nie jest niezłomną—Wkrótce spodziewają się przybycia Xcia Pontecorvo do Frankfurtu. Główna kwatera Imperatorska francuzka wysłała ztąd dziś rano do Hannoveru. Dywizya G. Friand już w marszu.

RZYM d. 16 sierpnia. (Z Frank, Auszp: Hamb:) Imperator Napoleon wyrokiem d. 26 lipca przeznaczył pół miliona frankow na założenie rękodziel w naszym mieście na zachęcenie do uprawy bawełny w kraiu rzymskim, na podniesienie rolnictwa, i oczyszczenie kraiu, Wczora w rocznicę urodzin Napoleona oprócz wielkiej uroczystości, Lombard oddawał darmo zastawy pomnieysze dłużnikow, uczniowie zas celujący w sztukach wyzwolonych odbierali nagrody dla zachęcenia przeznaczone.

Anglicy uprowadzili barki i szalupy kanonierskie d. 25 lipca pod Amantea zdobyte do Mesyny, gdzie teraz znajdują się Krolewicz Sycylijski. Przegrana ta łatwo nadgrodzi się: nie przynosi ona inney straty oprócz przewłoki wyprawy. Kapitan Caracciolo bynajmniej obowiniany nie jest za ten nieszczęśliwy przypadek. Stracili Neapolitanie w tey rozprawie oprócz szalup działowych pewną

liczbę statków ładownych amunicją żywnością i artylerją—Dnia 7, 55 statków nieprzyjacielskich uderzyło na część flotyli neap: pod Pizzo stojącej. Kapitan Baussan ruszył przeciwko Anglikom, i po 4 godzinnej bitwie przysmusił do ustępu. Nieprzyjaciele stracili kilku batów, strata neap: składa się z 5 ludzi—Dla Xcia Otranto ministra fr: Fouché w Neapolu najeżdża pałac. Tam zamysła mieszkać jako człowiek prywatny.

Z Medyolanu wyciągniona jest linia telegrafów do Paryża i Wenecyi. Za ich pomocą w pięć kwadransów przychodzi wiadomość z Paryża, a w kwadrans z Wenecyi. Vice król oglądał Telegraf tutejszy. Xże Eugeniusz naganął Prezydenta municypalności za wyrzucanie przez okna biletów dla pospółstwa na wolne wejście do amfiteatru dla przypatrzenia się gonitwom d. 15 w rocznicę imienia Napoleona wyprawionym. Oswiadczył Vice król że niekażdy losem dostający ma prawo do dzielenia wesoleści publicznej; pierwszeństwo należy dla obywatelów pożytecznych, właścicieli, kupców, rzemieślników i tym podobnych — Policja przytrzymała w Medyolanie dwóch oszustów, którzy przekupić usiłowali ministrów i izbę kassacyjną. Z tego powodu rząd ogłosił że ci ludzie za intrygantów i publicznych oszustów sądzeni i jako tacy karani być mają. Podobnyż agent iedney gromady z departamentu Adygi był aresztowany za starania się o urzędowe rozgłoszenie o pokoju.

SZTOKOLM d. 15 sierpnia. (Zuschauer Hamb:) Król Karol 13 od kilku dni chory. Seym w Erebro zakończywszy główny interes przenosi się do Sztokolmu, gdzie do końca października odprawować się będzie. Admiral Graf Wachtmeister mianowany najwyższym dowódcą wyspy Gothland, wyjechał tamże dnia następującego. Kommissia Pomeranii szwedzkiej odebrała rozkaz udać się do Erebro. Wszystkie komissie stanów seymowych czynnie pracują w swoich oddziałach. Król wyjeżdża o 2 mile na wieś. Dwór nasz z powodu śmierci królowej pruskiej wziął żałobę na 6 tygodni. Król pruski przeznaczył ją na dni 21 po zeszłym Królewiczu naszym Xciu Augustenburgu.

Dla depelnienia gazety kładniemy rys ieo grafii statystycznej Szwecyi. Królestwo to posunione pod biegun północny ma tylko dwie pory roku zimę i lato; pierwsza trwa 9 druga 5 miesiące. Co rok latem dzień jest przez 5 miesiące, zimą noc tyleż panuje. Niezwyczajne upały przyspieszają dojrzewanie owoców. Zład urodzaje rzadko kiedy wystarczają na wyżywienie mieszkańców. Powierzchnia kraju porznięta górami, skałami, jeziorami, bagnami rozciąga się na 9000 mil kwadratowych; na niej ludności rachują 1,859,170 dusz. Mimo klima tak przykre i żywności niedostatek, dają szwedzi nadzwyczajne przykłady przywiązania do oyczystey ziemi. Najpierwszym dobrem tego kraju jest zwierz podobny do ieleńca, Renifer zwany; który mieszkańców żywi odziewa i do zaprzęgu służy. Obfite żelazo cyna, miedź, drzewo, maszty, potaż, ryby, futra są produktami handlowemi. Długu narodowe-

go jest 30 mill: talerow, dochodu rocznego liczy skarb na 4 mill. Żołnierz służy z ziemi, którą posiada. Woyska z morską siłą liczą 30 t. okrętów liniowych 8, fregat 10 i flotę galeonną. Władza najwyższa jest przy Królu. Monarcha seym назнача, stany zwoływa, propozycje pod ich rozważę podaje; Seym nie przez się niestanowi, tylko rozwiązuje projekta od Króla podane. Stany składają ze szlachty, duchownych, mieszczan, i wiesniaków.

Wąska cieśnina morska Zund przedziela królestwo szwedzkie od państwa Duńskiego. Zamki, Helsingborg na brzegu Szwedzkim, Kronnenburg i Helsing na brzegu duńskim zdają się zapewniać panowanie nad tą bramą do morza Bałtyckiego. Doświadczenie iednak lat ostatnich uczy iż okręty liniowe mogą żeglować przez oba Bełty większy i mniejszy, i że floty angielskie umieją torować sobie przejście przez cieśniny. Widział to Stambul; świadkiem tego była Koppenhaga. Wśrodku Zundu jest wyspa Haen. Najlepszy port w całej Szwecyi jest w Karlskronie.

WARSZAWA d. 11 września. (Z Warszawy) Ogłoszono w całym Xięstwie naszym iż nikomu niewolno używać kalendarza i żadney książki żydowskiej bez stempla krajowego. W przeciwnym razie przedający bez stempla zapłaci od kaźdey sztuki po TBch 20, z których połowa naskarb a druga dla donosiciela przeznaczona. Żydzi, których rok zaczyna się w tym miesiącu, niemogą używać nowych kalendarzy ani, książek bez stempla pod tąż karą; lecz od kaźdey sztuki zapłacić obowiązani groszy pol: 8, za co stempel będzie wyciśniony. Wszystkie stare książki zniesione być mają do miast departamentowych do zastemplowania za opłatą z szteplarzami umówioną.

Dnia 7 tego miesiąca przejeżdżał tedy Graf Watzdorf poseł saski przeznaczony do S. Petersburga. X. Poniatowski zaprosił gościa na popisy woyska na błoniu uszykowanego. Obróty odbyte zręcznie i doskonale podobały się posłowi—Wodz naczelny powróciwszy z Gdańska obieźdzał inne stanowiska woyskowe. W Kaliszu szczegulniey był przyymowany. Do stołu, na żądanie Xcia, zaproszono grenadyerów ozdobionych znakami legi hoarowej.

WILNO d. 6 września. Stolica, ta Xstwa Litt: wdzięczna berliu Rossyyskiemu za wylane wielorakie łaski i dobrodzieystwa, wynurzając radość powszechną, święciła rocznicę imienia d. 30 sierpnia Najjaśnieyszego Imperatora ALEXANDRA I d. 5 Najjaśnieyszej Imperatorowej Elżbiety, i d. 6 JW. Kutuzowa Gubernatora woienego Litt: i wielu orderow kawalera, przez uroczyste modły, publiczne zabawy i illuminacją. JW. General wspaniale oświecił swój ogrod dla publiczności otworzony i na bal wszystkich klas obywatelów zaprosił. Jednostayne życzenie wszystkich zamykało się w tym ażeby Opatrzność raczyła przedłużyć w najpóźniejsze lata dni najsczęśliwiey Panującego i od iego wybranych cnotliwych Rządu naczelników.

DODATEK

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej — W Drukarni Kuryera Litt:

1 Na ulicy S Janskiej pod N. 70 iestdom o trzech piątrach do ujęcia ze stajnią i wozownią, gdyby kto życzył wziąć w aręde; zechce dla umowienia się o cenę udać się do JPni Siewrokowey kapitanowey mieszkającej obok teyże kamienicy w domu JPana Rutkowskiego.

2 Jeden młody człowiek niezenny umiejący rachunki, po polsku dobrze piszący życzyłby sobie miejsca na wsi lub w mieście; mieszka w Plebanii S. Janskiej u Xdza Pawłowskiego.

3 Sąd taxatorski exdywizorski dekretem remissyjnym Sądu Gł. 2go depar: gubern: Grodzienskiej w dniu 15 Iulii terazniejszego roku zapadłym na wyjaśnienie funduszow i domierzenie z nich satysfakcyi wierzycielem JW Anny z Kuaziow Szuyskich Orzeszkowey starosciney Rahodowskiej i Drażyłowickiej naznaczony, a w dniu 15 augu: tegoż roku do Dobr Jey w powiecie Kobryńskim położonych Janow zwanych przybyły, między innymi w tymże terminie akcesoryjnie zaszkłemi decyzjami, wymiar i inwentaryą tychże dobr z folwarkami i wsiami do nich należącymi oraz na JW Orzeszkowey i Jey syna W. chorążego Orzeszkę komportacją dokumentow i ruchomego majątku exdywizyji ulegać mogącego na dniu 15 nowembra do kancelaryi swoiey przeznaczył kredytorow do złożenia służących im tranzaktow w teyże kancelaryi przed następnym zebraniem się swoiego terminem obowiązka, akta kalkulacyi i weryfikacyi z tradycyjnych poseszyow uznał, i dalsze stron załatwiwszy żądania oraz same dobra naznaczonym osobom w administracyą oddawszy na ukończenie całkowitego dzieła, zebrać się w dniu 1 xbra tegoż roku postanowił, żeby zażądał exdywizyji czynność pod stannosc wszystkich stron ułatwioną bydź mogła, dla tego teyże JW. Orzeszkowey, kredytorow, pretensorow i debitorow do stawiania w sądzie swoim na pomieniony termin wzywając, że w przeciwnym razie podług prawideł remissyjnego dekretu pretensye wierzycieli niestawiających za upadłe ogłoszonymi będą, a stosowane do kogokolwiek z debitorow stannosc nie oświadczających podług praw i dowodow rekognoskowanemi na rzecz massy wierzycielskiej zostaną zawiadamia.

4 Excerpt oświadczenia z protokołu poleznego Ziem: pttu wileń. Roku 1810 .d 26 przed aktami ziem: pttu wileń: stawiając osobiscie star: Judel Leybowicz oświadczenie następnie wpisać do protokołu podał. Imieniem star: Mendela Jekowicza przeciwko star: Szłomie Zelmanowi Jankielowiczowi naysolenniejsze czyni się oświadczenie w rzeczy takiej. Jz oświadczający się Mendel Iekowicz dekretem oczewistym ziem: pttu: szawel: 1809 iulii drugiego ferowanym na staro: Szłomie Zelmanie Jankielowiczu i jego wszelkim majątku mając sobie sądzoną sumę rubli srebr: 776 i złt: 653 gr: 6 z terminem opłaty w roku 1810 ianuar 23 przy xięgach ziem: pttu: szawel: a w razie nieopłacenia w tym terminie i miejscu z inekwitacyą do wszelkiego tego majątku, gdy ten to Szłoma Zelman Jankielowicz takiej summy w terminie nieopłacił i przez różne sposoby, majątek wszelki od inekwitacyi na satysfakcyą oświadczającemu się ukrył postrymarezył, aby żaden z nim o majątek przez jakikolwiek sposob dla jego odkryć się mogący w żadne niewchodźł kontraktu, opisy firmarki i tego jakokolwiek nie nabywał, oświadczający się pierwszością ewikcyi dekretem oczewistym ziem: pttu: szawelskiego wyżej rzeczonym wszystkich w szczególności i ogulności ostrzega; takiej swoje oświadczenie w akta publiczne zapisuje i trzykrotnie przez gazety ogłasza. U tego oświadczenia podpis taki.

Judel Leybowicz obywał: wileń.

5 Sąd ziemski powiatu oszmiańskiego za dekretem remis-

synym sądu Gł: litewsko-wileńskiego 2go depar: w 1809 roku decembra 21 dnia zapadłym w roku terazniejszym 1810 iulii 2 dnia rozbiegając sprawę między WJPP. Karoliną matką Adamem synem nieletnim aktorem Skirmontami szam: i szam: b Dworu poligo oraz ich opiekunami a kredytorami i pretensorami zeszłego Ignacego Skirmonta szam: b. d. poll: o zamiarze uczynienia onym z majątku tegoż Ignacego Skirmonta satysfakcyi do rozsądzania poruczoną dekretem swoim komportacyą wszelkich dowodow do sprawy posługujących na wszystkich kredytorach i WJP. Karolinie Skirmontowey szam: na dzień 1 augusta terazniejszego roku decydując, tym powodem sprawę do następney 8browey kadencyi terazniey: roku odłożył, gdy zaś sąd Główny przez dekret remissyjny zebrać wszystkich kredytorow i iednoczasow w sprawie uczynić kognicyą zalecił a w terazniejszym sprawy złożeniu się ledwo kilku kredytorow stannosc oświadczyło, dla tego sąd ziem: oszmiań: celem zebrania wszystkich kredytorow iżby oni na kadencyi następney 8browey terazniey: roku z dowodami pretensye swoje do zeszłego Ignacego Skirmonta stosować się mogące probującymi przez się lub prawnie umocowanych plenipotentow sub amisione stawiali przez gazetę awizować postanowił, co przez niniejszą potrzykroć w gazetach umieścić się powinna skutecznia. dat 1810 iulii 29 dnia podpisali.

Jerzy Komar sędzia ziem: pttu: oszmiań

Raymund Chodźko sędzia ziem: pttu, oszmiań:

Jerzy Soroka sędzia ziem: pttu oszmiań

Jan Szczepanowicz pisarz ziem pttu: oszmiań

6 Przeprowadzającemu się mnie przez Dniepr między innymi rzeczami zginął Paszport zagraniczny Nro: 2565 w Peterzburgu w Ministerium interessow zewnetrznych ekspedyowany; oddawcy albo wdzięczność lub też pryzwoitą nadgrode zapewniam—W Wilnie d. 5 7bra v. s. c. na ulicy Skopowka Nr. 40 w domu Nowickiego Seniora muzyki katedralney w bliskości ogrodu JW. Gubernatora wojennego.

Jguacy Bazyli - Onarcewicz.

7 Wileński obywatel Szymel Wulfowicz Nchis mając w Tradycyjney swoiey possessyi od roku 1807 kamienicę pod nrem 1191 a teraz w części 1szej kwartaku 4go pod nrem 354 za Rudnicką bramą sytuowaną oną własnym kosztem na 2 piątra wymurował—Gdy później córką onego Leia z Szymelow Leyzerowa w roku 1808 nabyła aktorstwo teyże kamienicy w trzeciej nawet części niewarujacej summ, temuż Szymelowi na oney należnych i opartych, uprosiwszy u oycy swoiego słowne pozwolenie na mieszkanie w niektórych stancyach pomienioney kamienicy, ośmieliła się przywłaszczyć całą tę kamienicę i poformować niesprawiedliwą jakoby od oycy sobie po hebraysku wydaną zewszelkich pretensyow kwitacyą. O czym gdy oyciec dowiedział się natychmiast w ziemstwie wileńskim takowy nieprawny krok iey i wspólnikow obmanifestował, oraz porządkiem Sledztwiennym rozwinol proceder; przeto ostrzega całą powszechnosc iżby nikt od tey Lei Leyzerowey żadnego kontraktu, ani na calosc ani na czesc teyże kamienicy niebrał na oney żadnych summ niekredytował i ewikcyi nieopierał, gdyż cała kamienica jest kosztem Szymela wymurowana i prócz tego ma na niey oparte pretensye przez przewidzione konwikcye i przez listy tradycyjne góra 2000 czert: złech. dat 1810 mca 7bra 7 dnia.

Szymel Wulfowicz.

8 JP. Jan Budźko obywał: wileń mający possessyą swoią w mieście Wilnie na Antokola, gdy od kilku miesięcy wyjechał z Wilna i niewiadomo gdzie się znajduje; a koniecznie potrzebna jest osobista bytnosc samego w Wilnie dla załatwienia i ukończenia pomyslnie ważnych proceder-

wych jegoż interesow z tych więc powodow jako plénipotént niezaniebdywam acz przez niniejsze publiczne pismo doniesć [: i donoszę :] aby gdzie się znajduie za dójściem takowey wiadomosci, niezwłocznie raczył przybydz do Wilna
Konopka Adwokat.

1 Nizey dopisany plenipotént w imieniu aktora JWJP. Adama Przechiszewskiego b. Marszałka pttu oszmianowca oświadczają obywatelom Gubernii litewsko-wileń: i ich mieszkańcom mającym u mieszkańców miasteczka Smorgoń pożyczone summy iż tenże JWJP. b. Marszałek pttu oszmian Przechiszewski unikając ewokacyjnych procederow i kosztow prawnych z odpowiedzi do aresztow pozywającym wynikłych, podług przeznaczenia praw narodowych i ustaw Monarszych każdego poszczególnie mieszkańca Smorgoń mimo wiedzą jego dworu zadłużającego się ze wszelkim majątkiem na satysfakcyą kredytorow oddać; i że onego żadną swą protekcyą zasłaniać, a tym samym od prawnych ekzekcyi tak do majątku jakoteż osob debitorow sciągających się tronić niebędzie naysolenniej uręcza, a zatem ażeby wszyscy kredytorowi mimo wiedzę zwierzchności Dworu mający summy na procentach u mieszkańców miasta Smorgoń i wszelkiego tytułu pretensorowie i do majątkow i osob tychże mieszkańców za doświadczeniem w terminie opłat zawoda prosto regulując swe pretensye bez inwolowania JWJP Marszałka do sprawy, stopniami praw onych konwinkowali i odtąd pożyczający summy i chcący mieć interesy z mieszkańcami Smorgoń oraz odpowiedzi za tychże mieszkańców dwor uległy dla obliawienia debitu i uzyskania rękoymi o stanie pożyczającego temuż dworowi Smorgońskiemu iawili się pod utratą skrytych i mimo wiedzę zwierzchności dwornej czynionych pożyczek obliawie.

Stanisław Karzewski adwokat.

Wileński Policmeyster podaie do pówszeczney wiadomosci, iż urodzona z Warszawy krystyna Markowska ma się zwracać za granicę. Jeśliby kto do oney miał iakową pretensyą niech się zgłosi do tegoż Policmeystra. 1810 mca 7bra 7 dnia. P. Szlykow.

1 Rada mieyska wileń skutkiem ukazů z rządu gubernyjskiego litewsko-wileńskiego dnia 20 præséntium za Nrem 026 wyszłego podaie do pówszeczney wiadomosci że będzie odchodzić publiczna na ratuszu w radzie licytacya w dniach 3 26 i 30 następującego mca 7bra względem dostarczenia na wszelkie potrzeby miasta zarazem z policyjskimi na rok następny 1811 tysiąca sążni jednopolanych drzewa opałowego do iakowey licytacyi ażeby życzący przyiąć wyrażony podrad w oznaczonych terminach z dowodami formalnymi na pewnosć zaskutecznienia wydać się mającego od rady kontraktu na ratuszu stawali; rada ogłasza—Dat roku 1810 mca augusta 23 dnia.

Tomasz Reysér P, R.

1 Dekretem Magistratu wileń: d. 27 zbra idącego 1809 roku w sprawie Kompetitorskiej obywateli wileń Józefa i samey Iwaszkiewiczow wypadym postanowiono dopełnić awizacye po wszystkich kredytorow i pretensorow oświadczających konkurs rzeszonych Iwaszkiewiczow przez umieszczenie do gazety kuryera litewskiego potrzykroć, aby iawili się w tym sądzie z dowodami w przeciągu trzech miesięcy dla rozprawienia się w skutek iakowego dekretu w celu wiadomosci kredytorow i pretensorow pomienionych Iwaszkiewiczow niniejsza zamieszcza się publikata, roku 1809 nowembra 5. d.

2 Maciey Okulew'cz wzrostu małego, twarzy szczupły czarniawey, i włosu rudawo czarnego mający lat około 30 dnia 21 augusta okradłszy włóścianina JW. Metropolity Siestrzencowicza u którego służył lat 3 uciekł i iak ślad okaznié udał się do Wilna w kapocie białey siermiężney w kurteczce płocienkowey flanellą podszytey z rękawami długimi w bótach nowych kozłowych, w kapeluszu czarnym z karabinkiem ukradzionym. Ukradł rozek prochu funtowy, papiery talarow starych holenderskich 50, czerwonych złotych 10 rublow całkowych 50, monetą rubli 50 chuski dwie bawełniane, jedną tarletanową, jedną hałajową, ręce odmrozone mający na lewym ręku paznokciow niema, na prawym ręku jeszcze palce nieuleczone od zmrożenia—Kto go dostawi do domu kanonika Mirskiego przy kościele katedralnym leżącego wezmie nadgrody rubli 10.

D. 31 Augusta z domu pod Nrem 297 zbiegły dwie dziewczyny: jedna Ewa Mackiewiczówna, z Otkienik, twarzy okrągłej, włosow rusych, urody niskiej, mająca lat 18: druga Anna Pianina, lat 14, twarzy sucharlawey żółtawey, włosow ciemno rusych, oczu błękitnych urody małej szczupłej.

1 Sąd Główny zgo Departamentu Białobowodu, rozwiązując dekretem swym pod datą 19 iulii roku idącego nastajym i ogłoszonym, wprowadzonia przed się z rejestrow remissyjnych sprawę z powództwa W. W. Stanisława Hryniewiczkiego, Ignacego i Salomei z Żolkowskich Szymow i Andrzeja Szolakowskiego przeciwko W. Józefowi Orsettemu jako debitorowi, a JW Wiktorowi Gradzkiemu jako nabywcy dóbr Koplana i mającemu na tychże dobrach lokacyą summy 30080 zł pol. o aprobatę dekretu oczewistego likwidacyjnego w pierwszey Instancyi by: Biał: regencyi w dacie roku 1804 miesiaca maia 29 dnia zapadłego a skutkiem onogo wyznaczenia Sądu exdywizorskiego na rozdzielenie za ich pretensye tym dekretem wyspecyfikowane, za sprzedaż majątnosci Koplana w części do depozytu regencyi wniesioney a w części na dobrach Koplana u JW Gradzkiego Marszałka lokowaney sumy gdy znalazł że dekret orzewisty regencyi wyżej datą pomieniony rozpoznawający likwidując pretensye kredytorow do majątku Józefa Orsettego a wkolei do sumy za sprzedaż dóbr Koplana tychże Kredytorow rozsądząc iakoto: Kosciola Juchnowieckiego Xawerego i Melchiora braci Szemiolow, Antoniego Rowińskiego sukcesorow Wilhelma Orsettego, bankiera, Macieja Łyszkiewicza, Marcjanuy Żolkowskiej, Łazarza i Andrzeja Piotrowskich sukcesorow Dominika Orsettego Franciszka Orsettego, Michała Burzyńskiego, i Justycy kommisaryusza warszawskiego Jakuba Kisiele, i pretensye ich zrealizowawszy na summie z sprzedaży Koplana okazaney ulokowal, dalszych zaś kredytorow niemających realnych pretensyi dorzeczoney summy, do osoby Józefa Orsettego i dalszego jego majątku odesłał z pomiedzy których od iakowego dekretu to jest: W. W. Kruszewski, Grabowska, Józef Wnorowski i sukcesorowie Bogusławskich apelacyą do drugiey instancyi zalożyli, iakiey potym tylko Kruszewski i Grabowska zrzekli się, a Wnorowski i Bogusławscy oney dotąd nie odstąpili i niepoparli—Zatym sąd Gł: dekret regencyi znajdując bydz oczewistym i przez niektóre strony appelowanym, tak z tego względu niemogąc z rejestrow remissyjnych satysfakcyi regencyi dekretowi nakazywać, iako też z uwag, że massa Józefa Orsettego do której kredytorowie dla rozdzielenia między siebie zbiegają się, z summy gotowey w depozycie byłej Białostockiey regencyi i na dobrach Koplana u JW. Gradzkiego Marszałka znajdujacey się składa, dla uczynienia jedno czasowey satysfakcyi i oraz rzeszonemu dekretowi, rozwiązania zalożoney na ony apelaryi, i rozsędowania Kallatoriuszow przed sąd swój bez przyozwu mocą wyżej datą rzeszonego z rejestrow, remissyjnych dekretu, do rejestrow obligowych odesłał i termin na rozprawę od daty ogłoszenia za miesięcy 6 przeznaczył, którzy to kredytorowie w górze imionami i nazwiskami wymienieni, ażeby dnia 20 ianuaryi roku przyszłego 1811 sami czy to przez plénipotentow stawali niniejszym zawiadamiając ostrzegą, że w tym terminie w przypadku niestanności któregokolwiek z kredytorow oczewisty wyrok następować będzie.

Augustv. Weiss Assesor sądu Gł: zgo departobmości Białost.

JP Jan Petri przybyły przed kilku dniami do Wilna z Warszawy ofiarując służbę swoię Przesw: Publiczności wdawaniu lekcyi w ięzyku franeuskim lub niemieckim w miescie lub na wsi. Mieszka za Ostrą Bramą w kamienicy Fr ol anda pod N. 255.

Cena		targowa	
Od d. 4 września		do d. 17 tegoż	
		Rub	Kop
Bezka Kommissy	Zyta syrowego	6	—
	pszenicy	18	—
	Jęczmienia	6	50
	Owsa	5	—
	Grochu	4	50
	Faska Masła	4	50
	Asygancya 100 Rubli	28	—
Dukat	3	15	

Z Wilna dnia 4 maja 1810 roku.

W Mieście tuteyszém, z dobroczynnych dla ratunku cierpiącej ludzkości pod różnemi względami Ustanowień i ciągłego ich pomimo naytrudniejszych czasów dotrzymania, tyle (mianowicie w kilku ostatnich latach) wslawiorém, nie mogła bydz opuszczona po domach Obywatelskich *Kwsta*, która pod nazwiskiem *Wielko-tygodniowey jałmużny* powszechnie iest we wszystkich znaczniejszych miastach Europejskich znaiomą, — Przyswoienie iey tém więcey zdawało się do miejsca tuteyszego stosować, iż Mieszkańce miasta przez zebranie z ulic, i utrzymywanie w domu Towarzystwa, oblegających dawniey domy i miejsca publiczne żebraków, uwolnieni są od iatręctwa nie iuż tylko prawdziwey ale też fałszywie udawaney częstokroć nędzy, a częśćka wymuszanej niegdys przez nią jałmużny w ofierze terazniejszey oddana, ważniejszą nie równie, realnie nieszczęśliwym stawać się może pomocą.

Kwestę tę uskuteczniły z gorliwością, prawdziwy zaszczyt czułym ich sercom czyniącą, uproszone z grona zacnych Dam Wileńskich Jałmużnice, które po wszystkich ulicach, domach, piętrach, i mieszkaniach, roznosiły i ogłaszały słodkie imie ludzkości, czulość nad cierpiącą nędzą, i tkliwe błogosławieństwo wsparcie odbierać mających — Skutek dobry ich chęci w następuiącey okazał się *kollekcie*:

Zebrały	w złotcu.	w srebrze i miedzi.	Assygnat.
JWW. Generalowa Baronowa Ben- nigsen. - - - -	⌘⌘ 48.	Rub. sr. 146 kop. 18.	rub. as. 705
— — Generalowa Łabarzewska	— 6.	— 158.	— 100.
— — Lachnicka Marszałkowa z Ieneralównami Moryko- niankami - - -	— 51.	— 258. — 90	— 65
— — Kossakowska Podczaszyna z Szełównami Tyzenhau- zównami - - -	— 6.	— 169. — 12½	— 305.
— — Machwicowa Sowietniko- wa - - -	— 6.	— 60. — 80	— 100.
— — Bobiatyńska Sowietnikowa	— 56.	— 175.	— 50.
w Ogół	⌘⌘ 155.	Rub. sr. 966. kop. ½	r. as. 1,305

Nota 1mo: Summa ogólna licząc dukat i assygnacyą podług kursu ogłoszonego w kuryerze Litt. rubli srebrnych 1,901. kop. 51½ —

Nota 2do: W liczbie daiących, ofiara W. JX. Kanonika Kruszewskie-
go wynosiła Rubli sr. 150.

Nota 3tio: JW. Marszałkowa Lachnicka otrzymała prócz tego assy-
gnacye produktami żyta becz. 2, i kartofli lecz. 2.

Zebrane na Posiedzenie Administracyine, Towarzystwo Dobro-
czynności wyznaczyło delegacyą z trzech Członkow złożoną, toiest
JWW. Marszałka Guber. Sulistrowskiego, Prezydenta Romera,

i Brygadiera Kossakowskiego, dla podziękowania zacnym Jalu-
mużnikom za pracowite trudy, które sama tylko prawdziwa mi-
łość bliźniego mogła dla nich osłodzić.

Delegacya odebrała razem zlecenie oświadczyć imieniem To-
warzystwa najczulszą wdzięczność W. JP. Profes. Frankowey, któ-
ra w daney 27 i 30 kwietna na zysk drugiej klasy nieszczęśliwych,
tojest chorych, nie będących w stanie leków i Lekarza opłacić,
Operze serio, nie tylko wyższością znanego swego talentu, i rzad-
kim darem *Akcyi*, ale też niespracowaną przez miesiący kilka w ukła-
daniu chorów, dobieraniu kostiumow (Costumes) i zajmowaniu
się wszystkim gorliwością, toż nakłonieniem sławnego Artysty
JPana Tarkwiniego przez chętną śpiewania na koncercie iego
ofiare, uskuteczniła wraz z samymże W. JP. Profesorem Fran-
kiem wszystkie Jey w tey mierze usiłowania z niemalym ko-
sztem i naywiększą pracą dzielącym, wystawienie tey Sztuki
w doskonałości, dorywnywaiącey pierwszym w Europie Teatrom,
i wszelkie prawdziwych Znawców przechodzącey na tém miey-
scu nadzieie.